Ciceronis ex oratione pro Deiotaro loci duo emendati.

CAPUT XVI.

**S**OLO libenter veteres libros, quicumque in manus meas incident euoluere: cuicuimodi tandem illi sunt, & quoconq. litterarum charactere exarati. quod enim Plinius de toto librorum genere dicere solebat, nullum esse tam malum, ex quo non caperetur aliquid fructus: id ego in his maximè verum esse comperio. multos enim nanciscor mutilos, laceros, corruptos, evanescentibus litteris: tum, quod molestius est, descriptos ab hominibus imperitissimis, ideoque ἔλλειπον τούτους νόμους.

D ;

βρύονται,

Anc. Maret.

VII. Lectione.

LIII

25

ſequor, ut in eis legendis incredibilis quædam moleſtia exhaurienda sit. sed nō in multos incido, qui omni ex parte fruſtrē tuopinionem meam. ferē enim ſemper aliq[ui]d tamen lucelli facio. ſiue autem hac conſtantia vocanda eſt, ſiue etiam quidam mentiſeror, (non enim, quominus quicquid quo volet nomine appelle, impedio) ita obſtinato animo ſum, nullavt ſit tanta erratorum multitudine, quæ me à legendo abſterreat. neque mihi malè operam collocasse videor, cùm ex illis difficultatibus, tanquam è ſalebris quibusdam, emersus, in recenſione reperio, vnum aut alterum boni alicuius ſcriptoris locum bidui triduū labore purgatum eſſe. multi autem amici, qui me hoc morbo teneri ſciunt, multas ad me ſchidas vnde cunq[ue] collectas mittunt, neque ego illa mihi ſanctaria dñe eſſe duco; quin audiē arripio quicquid offertur; & in hac inopia, vbi ſilagineus panis deſtit, cibario me, vt poſſum, tueor: beatos illos eſſe ducens, quibus ampli illæ ac nobiles bibliothecæ paſtent, vbi tam lautè, tam copioſe, tam ſplendidè paſcere animos ſuos hoc genere epulariū queunt. nos tenuiores viſtitamus vt poſſumus; neq[ue] inuidemus aliis fortunam ſuam: ſed, vt eadem nobis quoque aliquando contingat, optamus. nunc cuius rei cauſa fuſceſtus hic à me fermo, & vnde ortus ſit, exequar. Habeo librum querendam, aut potius diſcerpti & dilacerati libri aliquot paginas, ipſas quoque ita malè acceptas, vt alicubi canum libidinum fuſſe videantur: in quibus hæc ſcripta ſunt: pars orationis pro Marcello: tota ferē pro Ligario: & pro Deiotaro ferē dimidiata. Nuper igitur placuit e[st] omnia cum vulgatis libris conſerre: itaque feci. in duabus autem prioribus nihil admodū repperi, quod alicuius momenti videretur. in ea quæ pro Deiotaro e[st], hæc

est, hæc quæ subiiciam, non indigna, quæ notarentur, censui. Primum ergo vbi vulgo legitur, *Cui tamen ipsi regi veniam te daturum fuisse dicebas, si tum auxilia Pompeio, vel si etiam filium mississet, ipse tamen excusatione etatis usus esset.* in illis fragmentis elegantius, ni fallor, & verius ita scriptum est: *Cui tamen ipsi regi veniam te daturum fuisse dicebas, si, cum auxilia Pompeio, vel etiam filium mississet, ipse tamen excusatione etatis usus esset.* Item hoc, quod non ad nitorem & elegantiam orationis, sed ad sententiam ipsam non mediocriter pertinet. In iis enim libris quibus vulgo vrimur, ita legimus: *Ego meherculè C. Cæsar initio, cum est ad me ista causa delata, Phidippum medicum, seruum regium, qui cum legatis missus esset, ab isto ipso adolescenti existimauit esse corruptum: hac suspitione sum percussus. medicum indicem subornabit, fingeret videlicet aliquod crimen veneni.* at in illis έλωεις, (ita enim planè vocari possunt) multo sincerius multoque emendatius, meo quidem iudicio, scriptum est: *Ego meherculè C. Cæsar initio, cum est ad me ista causa delata, Phidippum medicum, seruum regium, qui cum legatis missus esset, ab isto adolescente esse corruptum: hac suspitione sum percussus. medicum indicem subornauit? fingeret videlicet aliquod crimen veneni.* Quæ scripture quin planè integra & incorrupta sib[us] nemo dubitabit, qui locum illum paulo attentiūs considerauerit.

*Illustratus locus ex oratione pro Cælio.*

CAPUT XVII.

**I**n oratione pro Cælio cum conatus esset M. Tullius impuram mulierem Clodium in eam suspicionem adducere, ut qui aderant, veneno ab ea sublatum Q. Metellum existimarent; hac postea amplificatione usus est: *Ex hac igitur domo progressa ista mulier, de-*

D 4

venenā

Aeneas Muret.

Lectiones

LIII  
25

veneni celeritate dicere audebit? nonne ipsam domum mutet, ne quam vocem eliciat? non parietes consciens, non noctem illam funestam ac luctuosam perhorrescit? Suspicor autem, vbi eliciat legitur, eiiciat legi debere. significat enim, hoc ipsum metuere debere Clodium, ne vocem ipsa domus tam impia facinoris conscientia emitat, eliciendi autem verbum, ad hoc indicandum, non nimis aptum videtur. Euripidis etiam versibus quibusdam ex Hippolyto coronato hanc coniecturam non nihil adiuuari puto: è quibus totus ille locus manifestò expressus est. sunt autem hi:

Oὐδὲ σκότον φέλεσσον οὐ ξαρπγάριν,  
Τέρεμνά τ' οἴκων, μή ποτε φθοργὸν ἀφῆ; id est,  
Neque tenebras noctis perhorrent conscientiae,  
Neque, ipse ne quando eiiciat vocem domus?

loquitur autem ibi Phædra de mulieribus, quæ se pudicas esse simulant, cum tamen clanculum libidini seruant: quas miratur prodite audere in conspectum vitorum: neq. timere, ne à nocte ipsa, & à domo conscientia indicentur. Hanc meam coniecturam Lambinus, homo omnium, sed nolo in mortuum, quoquo modo de me meritum, grauius dicere, principio quidem ita exagitauit, ut illa sollemnia effunderet, Barbaros esse, & omnium bonarum rerum imperitos, & quæcumq. præterea solebat, quoties ab aliquo dissentiebat, si qui putarent, eiicere vocem, Latinè dici. deinde, mutata sententia, in Notis ad Ciceronem, ipse se ad illum imperitorum numerum aggregauit: neque tamen mihi prorsus assensus est, sed nutauit, ut plerumque in grauioribus rebus solebat: fassus, coniecturam meam duorum veterum librorum testimonio comprobari. Extitit deinde, qui, gratiam, credo, Lambini aucupati volens, quam tamen, cuiusmodi esset, ipse postea exper-

expertus est, cùm emendationem meam aliquot Lucretij locis confirmari videret, secutus quidem eam est: sed eius Lambinum fecit auctorem, à quo illa diu oppugnata, non me, à quo primùm prolata erat. Sed hæc & leuia sunt, & à me ipso mirabiliter negliguntur. Aut non curanda gloria, aut ex grauioribus rebus petenda est.

*Cicero in oratione pro Sylla, locum quendam  
Demosthenis imitatus ostenditur.*

## CAPUT XVIII.

VIDETVR Cicero duobus ex Oratione pro Syl-  
la locis Demosthenicum quendam adumbras-  
se: qua in parte excusat se, quod in reo defendendo  
multa de seipso diceré cogatur: cuius sermonis impo-  
sitam sibi esse dicit ab accusatore necessitatem. nam  
& Demosthenes idem in defendendo Ctesiphonte  
dixerat: quem quomodo Latinus orator sit imitatus,  
vt appareat, vtiusque verba describam. Ita igitur De-  
mosth. Ei μὲν ἐν τοῖς ἀδίκοις πόνον κατηγράφειν Αἰχίνες,  
καὶ γὰρ τοῖς τοπεῖσθαι μάρτυρες εὐθύς αὐτὸν γέμουσιν. ἐπειδὴ  
ζεῦς εἰπὼν λόγον, τὰντα διεξιὼν, οὐδὲλακε, οὐ τὰ ποῖα κα-  
τελέσθω με, ἀναγκάνον τὸν μὲν οὐδὲ δίκαιον αἷμα, Βεργέα,  
οὐδὲ περινεύοι, μεδεγότων φρεστὸν εἰπεῖν. Cicero autem:  
Et quoniam L. Torquatus, meus familiaris ac necessarius,  
judices, existimauit, si nostram in accusatione sua necessitu-  
dinem familiaritatemq[ue] violasset, aliquid se de auctoritate  
meae defensionis posse detrahere, cùm huius periculi propul-  
sione coniungam defensionem officij mei. Post autem  
etiam apertius: Nam si Torquatus Syllam solum accusa-  
set, ego quoque hoc tempore nihil aliud agerem, nisi eum  
qui accusatus esset, defenderem. sed cùm ille tota oratione  
in me esset inuectus, & cùm, vt initio dixi, defensionem

Act. Muret.

Act. Lectione.

L III

25

58 M. ANTONII MURETI  
meam auctoritate spoliare voluisse, etiam si dolor mens re-  
spondere non cogeret, tamen ipsa causa hanc à me oratio-  
nem flagitasset.

Alius Ciceronis locus è Demosthenē expressus.

C A P V T X I X .

S V M P T V M ex eadem illa Demosthenis oratione  
videtur & id, quod in secunda Philippica scri-  
ptum est: Ut igitur in seminibus est causa arborum & frui-  
tum: sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. Nam &  
ille cum Åschinem omnibus calamitatibus, quibus  
Athenienses conflictati erant, causam præbuisse di-  
xisset, ita id confirmauit: Ο γρ τὸ μέρμα ωδεχόν, εἴ-  
τη φωτῶν κακῶν αὖποι.

Theocriti adiuviaζίους correctus & explicatus locus.

C A P V T X X .

N O N puto me rem studiosis ingratam facturum  
fore, quanquam hic Latinorum præcipue scri-  
ptorum causa suscepimus à me labor est, si non num-  
quam etiam Græcis opis aliquid afferre coner. iam-  
pridem enim persuasum esse existimo omnibus qui  
versantur in litteris, sine Græci sermonis cognitione  
mancam omnem ac mutilam esse doctrinam, & qui  
eius expertes sint, ab eis ne Latinę quidem scripta pe-  
nitus percipi. nunc igitur Theocriti versus quosdam,  
quos neque satis emendatè scriptos circumferri, ne-  
que satis intelligi arbitror, quomodo scribendi, quo-  
que modo accipiendo videantur, aperiam. sed pri-  
mùm eos describam ita, ut leguntur:

Γ. Μᾶ τόδεν ὀιδερωτό; τίδε τίνει πατίλαι εἰμίς;  
Παραμένει διάποστος συργκοσταῖς διπτύχωσις,  
Ως εἰδῆς καὶ τόπος, κοένθιαι εἰμίς, ἀγωθεν,

25 2

Δις καὶ οἱ Βελλεροφῶν, πελοποννησοῖς ἀστερίες.

Δωρίσθεν δὲ ἔξεστ, δοκεῖ, τοῖς Δωριέσσοις.

II. Μὴ φυῖ μελτάδεσ, ὃς εἰ μήτερός εἴη,

Πλανένεσ, εἰς ἀλέγω μή μοι κενεῖν Σπομάζεις.

Inducuntur autem ibi duæ mulieres Syracusanæ, Gorgo & Praxinoa, quæ profectæ ad spectandam pom-pam sacrorum Adonidis, cùm, qui mos mulierum est, assidue garrientes, implerent omnia strepitu, & aures eorum, qui propè erant, obtunderent; offensus tanta earum garrulitate hospes quidam, illamque ferre amplius non valens, subcontumeliosè imperauit eis, ut tacerent. Tum indignata Gorgo, quæsio, inquit, quid hoc tandem hominis est? quid verò tua refert, si garrulus esse nobis libet? addit deinde: Πασάμενθήτω. vbi legendum censeo, πασάμενθήτω, non πασάμενθητω. neque verò parùm interest. nam πάσαδς prima syllaba breui, εἴη γάρ ηδε. ex quo poëtæ, cùm eam syllabam producere volunt, faciunt πάσαδε. at πάσαδς prima longa, εἴη πάσαδς. vnde est πολυπάμιων. estque ea vox Dorum propria. erit igitur πασάμενθήτω, πασάμενθητω. atque hoc dicet Gorgo hospiti: Impera ancillis tuis, θήτωσε αὐτοὺς νέκτησον. nobis enim cùm imperas, scito te Syracusanis imperare: ne forte nos viles aliquas & abiectas esse feminas putas. Corinthiæ sumus à prima origine, non minus quam Belleronphon. Postremò, quoniam hospes reprehenderat eas, tanquam παραγόδοτοις, id est, lato & diducto ore pronuntiantes: (erat enim Dorum in Græcia eadem fere pronuntiatio, quæ in Italia Bergomatum) iccirco addit, se ita loqui, ut in Peloponneso loquerentur: ceterum non putare, caussam esse vllam, cur non Doribus Doricè pronuntiare fas esset. In iis autem duobus versibus, qui postea dicuntur à Praxinoa, mihi quidem

Anc Muret

Lectio

LIII  
25

60 M. ANT. MVR. VAR. LECT. LIB. II.  
quidem tenebrae sunt. Nam quod Scholia est, λιτώδη vocari Persephone; vix credibile mihi videbatur, ante quam legerem Porphyrij Commentarium ad eum in ἔδυστε τῷ νύμφῳ ἀντροῦ, qui mihi omnem hac de re scrupulum exemit. Ita enim ibi scriptum est:

Πηγὴ δὲ ἡ γάματος οἰκέτη ταῦτα οὐδείστι νύμφαις· καὶ εἴπει μάλισται νύμφαις ταῦτα φυχᾶς· ἃς οὐδιός μελέτας οἱ παλαιοί θεοί λέγουν, πέροντος τοσας ἐργαστήρας· δέδει καὶ οἱ Σοφοκλῆς ἐκ αὐτοκέντρου φυχῶν ἔφη· Βούλεται δὲ τεκτῶν στυλῶν, ἐργαζόμενοι ἀλλα. καὶ τοις θηριοῖς ιερέας, οὓς τὸ χθονίας θεᾶς μωσίδας, μελίστας οἱ παλαιοὶ ἐκάλενται, αὐτίκα δὲ τὸ κόρην, μελιτώδην. Optat igitur mulier à Persephone, quae partibus præstet, ne quis unquam nascatur, qui in ipsas imperium exerceat. addit autem, præter unum: quoniam alioqui male precari videretur reginæ, & optare, ne quis unquam ex ipsa filius nasceretur. Iam quod sequitur, ἐκ ἀλέξον, μοι κενταύρῳ Σπουράξῃς, quam sententiam habere voluerit Scholia est, ipse viderit, cum illa sua præclara explicatione: μοι μοι κενταύρῳ Σπουράξῃς, μοι μοι κεντον τὸ μέρον Σπουράξῃς. & ille alter, qui ita reddidit:

*Non metuo, ne mensura tibi ludar inani.*  
ego non dubito, quin pro κενταύρῳ, legendum sit κονίας: ut hoc mulier dicat: Non vereor, ne in me puluerem abstergeas: id est, ne me impunde contemptam ac despiciatam habeas, esset enim extremi contemptus lignum, si quis puluerem è calceis, aut è ueste sua, ludi-briji caussa, abstergere in alios vellet. sed & in illo ver-su qui paulo infra est,

Aπό τὴν Σπέρχιον δὲ Ιάλεμον οὐκίστος,  
pro Ιάλεμον, legendum crediderim Ιάλεμον. Sed & illud κενταύρῳ defendit & explicat in Nouis lectionibus Cantorius: idque ex Aurati sententia. Cedamus igitur non inuiti. Aurato enim in litteris aduersari, & θέατρον.

M. AN-